
130  diário oficial Nº 34.578 Segunda-feira, 10 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 283/2021, DE 29 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/435043, de 27/04/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, matrícula nº 
6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão em Infraestrutura - Enge-
nheiro Civil, como fiscal de Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRA-
TO EMPRESA OBJETO

22/2021 Designe Engenharia e Serviços de 
Construção Ltda,

Conclusão da obra do Sistema de Abastecimento de Água, no Município 
de Tailândia/PA.

II – DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, matrí-
cula nº 5913247/2, ocupante do Cargo de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 653438
PORTARIA Nº. 285/2021, DE 03 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no 
DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/434660, de 30/04/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula 54195705/2, 
ocupante do Cargo de Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRA-
TO EMPRESA OBJETO

15/2021 Consórcio Obras Mangueirão Reforma geral do Estádio Olímpico do Pará (Mangueirão), no Município 
de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 653447

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

21º TAC Nº 21/2012 – CP Nº 14/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no 
Munícipio de Almeirim/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
Vigência: 08/05/2021 a 08/11/2021
Data da Assinatura: 07/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 653670
4º TAC Nº 44/2019 – TP Nº 05/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Kg Cardoso Rosa Eireli – CNPJ 22.168.551/0001-00
OBJETO 01: ELABORAÇÃO DOS PROJETOS EXECUTIVOS E COMPLEMEN-
TARES DE ARQUITETURA, FUNDAÇÕES, ESTRUTURA, INSTALAÇÕES HI-
DROSSANITÁRIAS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS, INSTALAÇÕES DE COMBATE A 
INCÊNDIO E ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTURA PARA SUBSIDIAR A 
OBRA DE CONSTRUÇÃO DE GALPÃO DE TRIAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS;
OBJETO 02: CONSTRUÇÃO DE UM DE 01 (UM) GALPÃO DE TRIAGEM PARA 

RESÍDUOS SÓLIDOS, SITUADO NO MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA, COM-
PREENDENDO O FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MATERIAIS, EMPREGO 
DE MÃO DE OBRA COM LEIS SOCIAIS, UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, 
PAGAMENTO DE IMPOSTOS E TAXAS, BEM COMO O CUSTEIO DE TODAS AS 
DESPESAS NECESSÁRIAS À COMPLETA EXECUÇÃO DOS TRABALHOS PELA 
EMPRESA CONTRATADA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e Suspensão da execução de serviços.
Vigência: 06/05/2021 a 06/11/2021
Data da Assinatura: 06/05/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 653544

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 06/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Ananindeua - CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto: Execução de serviço de drenagem de águas pluviais, terraplena-
gem, pavimentação asfáltica, sinalização viária e obra de arte, no municí-
pio de Ananindeua/PA.
Vigência: 10/05/2021 a 10/01/2023
Valor Global: R$ 29.343.363,86
Dotação Orçamentária:
SEDOP: 07101 15.451.1489.7645 0301 444042
Nota de Empenho: 2021NE00864
Prefeitura de Ananindeua: 09001 0008 17.2.240 449051
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/05/2021
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Daniel Barbosa Santos
Prefeito Municipal de Ananindeua
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 653598

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021– CPL/SEDOP
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática para atender às neces-
sidades da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, conforme Termo de 
Referência anexo.
Data de abertura: 20 de maio de 2021
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 07 de maio de 2021
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP

Protocolo: 653567
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINTRATIVO NA CON-
CORRÊNCIA CP 007/2021–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER N. 
Sra. DE NAZARÉ, no Município de Belém.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que hou-
ve interposição de recurso administrativo contra o resultado do julgamento 
da fase de HABILITAÇÃO, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Os recursos estarão disponíveis através do site da SEDOP no link: www.
sedop.pa.gov.br/licitações-0 e no e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 07 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 653580
DESCONSIDERAR a publicação da PORTARIA nº 270/2021, de 
28/04/2021, publicada no DOE nº 34.572, de 04/05/2021, sob o Protocolo 
651368, referente a Concessão de Diária, por haver duplicidade.

Protocolo: 653429
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 012/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO POLIESPORTIVO AYRTON SENNA, no 
Município de Porto de Moz, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos
Data de abertura: 11 de junho de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro 
Marco, CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 07 de maio de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 653879


